ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Lindolfo Pires

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao senhor  Marcus Vinícius Fernandes Neves, Diretor

Presidente da Companhia de Água e Esgoto da Paraíba – CAGEPA, para que

autorize a realização de obras de saneamento básico para diversas ruas do

município de Aparecida, considerando a realização de programa, em

implantação, de calçamento em paralelepípedos em diversas ruas daquela

cidade.

JUSTIFICATIVA

  A presente solicitação diz respeito a necessidade de relevante

importância para os moradores da cidade de Aparecida, que serão

beneficiados com pavimentação das ruas que residem, entendendo que, antes

da realização dessas obras de pavimentação, deveriam as ruas disporem de

uma rede de saneamaento básico, a fim de, num futuro próximo, o município

não se ver obrigado a dispender recursos financeiros, já carentes nos dias atuais,

com a reposição do calçamento a ser recolocado em decorrência da

construção posterior do saneamento, mas, sobretudo, pelo fato da existência de

rede de saneamento ser de extrema importância na prevenção de doenças,

como a hepatite A, febre tifoide, febre amarela, diarreia, cólera, amebíase e

malária, visto  que essas enfermidades podem ser provocadas pelo contato com

o esgoto a céu aberto (parasitaspresentes em dejetos humanos), consumo de

alimentos ou água contaminada.

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2.022.

23.142